

# Referat

## MØDE I DDB'S KOORDINATIONSGRUPPE

Møde d. 23. maj 2017, kl. 10.15-15-15 i KL.

**Deltagere:** Bente Kristoffersen (Brønderslev), Helle Kolind Mikkelsen (KL), Jakob Heide Petersen (København), Kent Skov Andreasen (Odense), Ole Bisbjerg (Billund), Søren Mørk Petersen (Helsingør), Tine Vind (SLKS), Vibeke Steen (Gribskov), Glenn Leervad-Bjørn (DDB), Sofie Federspiel (DDB).

**Afbud:** Erik Hofmeister (Det kgl. Bibliotek), Nicolai Dupont Heidemann (Sønderborg), Karoline Amalie Steen (KL).

*Vibeke Steen deltog i mødet frem til kl. 13.30  
Tine Vind deltog i mødet frem til kl. 14.30*

*Ifm. dagsordenspunkt 5 deltog Rolf Madsen (DDB)*

*Ifm. dagsordenspunkt 10 deltog Peter Høyby (Litteratursiden og Biblo), Dorte Rasmussen (Biblo) og Maja Vestbirk (DDB)*

*Ifm. dagsordenspunkt 11 deltog Maja Vestbirk (DDB)*

### 1. Velkommen

Formanden bød velkommen til mødet. Han bemærkede, at punktet vedr. samarbejdet mellem DDB og bibliotekerne, herunder udmøntning af projektmidler, efter aftale mellem sekretariatet og formanden er blevet udskudt til næstkommende møde.

### 2. Godkendelse af dagsordenen

Dagsordenen blev godkendt.

### 3. Orientering fra medlemmerne om DDB-relevante emner

Koordinationsgruppen drøftede FBS-konstruktionen. Der blev udtrykt en generel bekymring ift. de systemmæssige ejerforhold og den netop annoncerede prisstigning. Særligt blev der udtrykt bekymring i forhold til snitflader vedrørende den samlede biblioteksinfrastruktur, herunder DDB CMS og statistik. Koordinationsgruppens formand orienterede om dialog med formanden for FBS's styregruppe, sekretariatschefen om dialog med vicedirektør i KOMBIT Karin Markmann Bentsen, Kent Skov om Centralbibliotekernes dialog med FBS og Jakob Heide Petersen om Kø-

benhavns dialog med samme. Koordinationsgruppen besluttede at drøfte sagen med DDB's styregruppe på møde d. 15. juni.

Helle Kolind Mikkelsen orienterede om Deloitte's afdækning af skolernes indkøbsprocesser, og at Dorte Thuesen (DDB) og hende selv i den forbindelse skal interviewes om ERMS.

Jakob Heide Petersen orienterede om det finske finansministeriums interesse for de danske bibliotekers digitale udvikling.

#### **4. Orientering fra sekretariatet**

Sekretariatschefen supplerede den skriftlige orientering med at fortælle om bl.a. godkendelse af samtlige pulje 2016-projekter og at migreringen af Litteratursiden til Den åbne platform nu er blevet konkurrenceudsat. Koordinationsgruppen drøftede dernæst kort status for projekt "Beslutningsstøttestatistik". Gruppen ønskede en egentlig præsentation af projektet på næstkommende møde.

#### **5. Henvendelse fra Island vedr. DDB CMS**

Koordinationsgruppen drøftede en henvendelse fra The Reykjavík City Library vedr. DDB CMS. Island ønsker at benytte DDB CMS som platform for et fælles CMS for de islandske biblioteker. Dette kræver dog, at der udvikles et abstraktionslag i DDB CMS, som kan understøtte deres lokale databrønd. Abstraktionen vil derudover betyde en væsentlig forbedring af kodestrukturen i DDB CMS og medføre automatiserede tests, hvilke fremover vil spare DDB for mange manuelle testopgaver. Hvis DDB er indstillede på at indføre det nødvendige databrønds-abstraktionslag i DDB CMS, vil Island betale udvikling og test af applikation, mens DDB vil skulle betale test af abstraktionslaget op mod det øvrige CMS. Udvikling, test og implementering af abstraktionslaget vil ske som et separat spor og vil dermed ikke betyde forsinkelser af den planlagte udvikling af DDB CMS i 2017.

#### ***Beslutning***

Koordinationsgruppen fandt, at er ganske få risici forbundet med det foreslåede samarbejde med Island, og samtidig gode gevinster at hente, både af teknisk og strategisk karakter.

Koordinationsgruppen besluttede derfor, at sekretariatet kan gå videre med det beskrevne samarbejde med Island om udvikling og implementering af et databrøndsabstraktionslag i DDB CMS. Dog skal det først afklares, hvorvidt DDB's styregruppe skal høres i sagen først.

#### ***Næste skridt***

Koordinationsgruppens formand og sekretariatschefen afklarer, hvorvidt beslutningen skal eskaleres til DDB's styregruppe. Når en endelig beslutning foreligger, kan sekretariatet give Island svar på deres henvendelse. Dernæst skal der udarbejdes en kommunikationsplan om opgaven til DDB-bibliotekerne.

#### **6. Opfølgning på DDB's strategidag 2017**

Koordinationsgruppen drøftede DDB's strategidag 2017. Gruppen var tilfredse med en velgennemført dag, som både fik dagsordenssat nogle centrale problemstillinger for bibliotekernes digitaliseringsproces og som gav en række input til både projekt "Det sammenhængende bibliotek" og det videre arbejde med de digitale materialer.

Inputtene vedr. projekt "Det sammenhængende bibliotek" vil blive båret videre af projektgruppen. Koordinationsgruppen drøftede derfor særligt, hvordan dagens inputs vedr. håndtering af de digitale materialer kan kondenseres i konkrete aktiviteter og retninger. Sekretariatet iværksætter et opfølgende arbejde vedr. statistik og best practice ift. at gøre kilder tilgængelige. Koordinationsgruppen drøftede yderligere initiativer i forhold til at styrke de digitale materialer.

### **Beslutning**

Koordinationsgruppen besluttede at indstille følgende initiativer til godkendelse hos styregruppen som opfølgning på behandlingen af de digitale materialer:

- at tilgængelighed af digitale materialer på eksterne platforme skal være et tema for projektpulje 2017: "Hvordan synliggør vi bibliotekernes digitale materialer, dér hvor brugerne befinder sig?"
- at sektoren, i form af ambassadørnetværket og faggruppen for formidling, skal inddrages i det videre arbejde med strategidagens input vedr. de digitale materialer
- at DDB opfordrer KL og Kulturministeriet til at sætte øget fokus på, at det bliver administrativt og juridisk lettere at indkøbe og finansiere udlån af digitale materialer på tværs af forvaltningsenheder lokalt og nationalt, sådan at brugeroplevelsen med de digitale materialer bliver styrket

### **Næste skridt**

Sekretariatet påbegynder den umiddelbare opfølgning på strategidagen. Koordinationsgruppens indstillinger drøftes på møde mellem DDB's styre- og koordinationsgruppe d. 15. juni.

## **7. DDB's økonomi**

Koordinationsgruppe drøftede, hvordan gruppen vil anbefale DDB's styregruppe, at de akkumulerede midler i DDB's økonomi håndteres.

### **Beslutning**

Størstedelen af koordinationsgruppen fandt, at det er mere hensigtsmæssigt at øremærke de akkumulerede midler til konkrete projekter som kan styrke bibliotekernes digitaliseringsproces snarere end at tilbagebetale (dele af) midlerne til stat og kommuner.

Koordinationsgruppen anbefaler, at midlerne anvendes til at styrke følgende områder (i prioriteret rækkefølge)

- Øge de digitale materialesamling ved at understøtte
  - Digitalisering af dansk litteratur fra det 20. århundrede (fil-format)
  - Digitalisering af flere lydbøger

- Digitalisering af musik (fysiske noder og danske indspillinger)
- Optimere driften af distributionsplatformen til ebøger og netlydbøger, herunder evt. konkurrenceudsætte platformen.

Koordinationsgruppen vurderede samtidig, at finansiering af en udvikling og implementering af projekt "Det sammenhængende bibliotek" må skulle findes inden for de kommende års budgetter. Desuden var det koordinationsgruppens holdning, at DDB under de nuværende ejerforhold i FBS ikke skal bruge ressourcer på at betale for udvikling af specifikke funktionaliteter.

### **Næste skridt**

På baggrund af koordinationsgruppens drøftelser skriver sekretariatet med bidrag fra Jakob Heide et oplæg til en indstilling til styregruppen vedr. håndteringen af DDB's overskydende midler. Oplægget drøftes d. 15. juni.

## **8. Præcisering af strategisk fokus 2017 samt strategiske indsatsområder 2017-2019**

På grund af tidspress havde det ikke være muligt for sekretariatet at udarbejde et oplæg til punktet, som kunne danne ramme om en konstruktiv drøftelse og beslutning.

### **Beslutning og næste skridt**

Koordinationsgruppen besluttede, at sekretariatet skal fremsende et skriftligt oplæg til præcisering af det strategiske fokus 2017, strategiske indsatsområder 2017-2019 samt puljekald 2017 med henblik på skriftlig kommentering forud for en drøftelse på møde mellem DDB's styre- og koordinationsgruppe d. 15. juni.

## **9. Fokus for Releaseplan 2018**

Koordinationsgruppen drøftede oplægget til fokus for Releaseplan 2018 fra sekretariatet og faggruppen for infrastruktur.

### **Beslutning**

Koordinationsgruppen indstiller til styregruppen, at Releaseplan 2018 har samme fokus som Releaseplan 2017, dvs.

- Søgning
- Adgang
- Samarbejde om infrastrukturen
- RDA

### **Næste skridt**

Der træffes endelig beslutning om fokus for Releaseplan 2018 på møde mellem DDB's styre- og koordinationsgruppe d. 15. juni.

## **10. Resultatmål 2017-2018 for Litteratursiden og Biblio**

I forbindelse med tildeling af driftsstøtte 2017-2018 er der ved at blive udarbejdet samarbejdsaftaler mellem DDB og hhv. Litteratursiden og Biblio. Som en del af samarbejdsaftaler opstiller

tjenesterne resultatmål for perioden. Målene bruges som pejlemærker for udviklingen og til at bidrage til en overvejelse vedr. evt. fremtidig driftsstøtte fra DDB til tjenesterne.

På mødet drøftede koordinationsgruppen og repræsentanter fra de to tjenester – Dorte Rasmussen (Biblo) og Peter Høyby (Biblo og Litteratursiden) – tjenernes forslag til resultatmål.

### **Beslutning**

Koordinationsgruppen godkendte Biblos resultatmål, dog under forudsætning af, at der tilføjes en faktaboks, som i faktiske tal viser status for tjenesten – herunder tal vedr. kampagner – og at de målsætninger, som er angivet i procentsatser, også angives i faktiske tal.

Koordinationsgruppen godkendte også Litteratursidens udkast til resultatmål, tilsvarende under forudsætning af, at der indføres en faktaboks og at teksten gennemskrives, så både procentsats og faktiske tal fremgår af målsætningerne.

### **Næste skridt**

På baggrund af koordinationsgruppens beslutning færdiggør sekretariatet og tjenesterne resultatmålene og samarbejdsaftalerne.

## **11. DDB's driftspulje 2017**

DDB har modtaget ansøgninger fra Bibzoom og eKurser til DDB's driftspulje 2017. Koordinationsgruppen drøftede ansøgningerne. Som hovedansøger på ansøgningen fra Bibzoom forlod Kent Skov lokalet, mens koordinationsgruppen drøftede ansøgningen vedr. Bibzoom.

### **Beslutning**

Koordinationsgruppen tildelte Bibzoom.dk betinget tilsagn om driftsstøtte på det ansøgte beløb, i alt kr. 242.000 i periode januar 2017–april 2018.

Tilsagnet begrundes med, at vedligehold af tjenestens indholdsproduktion og partnerskabsaftaler i den ansøgte periode vil sikre, at der er et grundlag for en lettere opstart af en eventuel ny digital musiktjeneste. Tilsagnet begrundes derfor udelukkende i en strategisk værdi for bibliotekerne. Da fremtiden for et nyt digitalt musiktilbud forsat er uafklaret, skal tilsagnet ikke ses som en garanti for hverken tilsagn til fortløbende driftsstøtte til Bibzoom eller tilsagn om støtte til etablering af en kommende digital musiktjeneste.

Foruden de generelle tilsagnsbetingelser er tilsagnet til Bibzoom betinget af

- at der udarbejdes en tilfredsstillende driftsaftale/SLA, hvor særligt de almindelige betingelser, back-up, support, respons- og reaktionstider samt hosting-betingelser bliver mere tydeligt beskrevet end de er i dag.
- At tjenestens redaktionelle indhold bringes i spil på andre platforme end Bibzoom, fx gøres delbart via BPI.

Koordinationsgruppen tildelte eKursen.nu betinget tilsagn om driftsstøtte på det ansøgte beløb, i alt kr. 942.432 i perioden juli 2017-juni 2019.

Tilsagnet begrundes med, at eKursen.nu vurderes at levere en vigtig biblioteksydelse, og at bibliotekerne med tjenestens tilstedeværelse ikke selv behøver at producere tilsvarende indhold lokalt. Servicen vurderes således at have strategisk værdi for bibliotekerne, og ligeledes en værdi for brugerne – særligt dem med forholdsvis begrænset IT-kendskab – ved at være med til at opøve borgernes digitale kompetencer.

Foruden de generelle tilsagnsbetingelser er tilsagnet til eKursen.nu betinget af

- At der udarbejdes en tilfredsstillende SLA for tjenesten
- At der opstilles ambitiøse målsætninger for tjenesten, som bl.a. vedrører:
  - o At der udarbejdes en udviklingsplan, som sætter retning for tjenesten og viser, hvordan man vil realisere denne retning
  - o At didaktikken er tilpasset målgruppen
  - o Øgede brugstal
  - o Et styrket fokus på aktualitet og relevans i tjenestens indholdsproduktion snarere end på kvantitet
  - o En styrket sammenhæng mellem tjenestens tilbud og det fysiske bibliotek

### **Næste skridt**

Sekretariatet orienterer ansøgerne om Koordinationsgruppens beslutning. eKursen.nu inviteres med til næste møde i koordinationsgruppen, så man i fællesskab kan drøfte et oplæg til resultatmål fra tjenesten.

## **12. Rotation i DDB's faggrupper**

Koordinationsgruppen drøftede indførelse af et rotationsprincip i DDB's faggrupper.

### **Beslutning**

Koordinationsgruppen godkendte, at der indføres et rotationsprincip i faggrupperne, således at der sikres løbende medlemsudskiftning med udgangspunkt i, at medlemmerne sidder for fire år ad gangen.

### **Næste skridt**

Sekretariatet orienterer faggrupperne om koordinationsgruppens beslutning og effektuerer den.

## **13. Emner til de næste møder**

Emner til møde mellem DDB's styre- og koordinationsgruppe d. 15. juni:

- DDB's økonomi
- Snitflader mellem FBS og DDB
- Opfølgning på DDB's strategidag 2017, herunder samarbejdet med skolerne
- Releaseplan 2018

Emner til møde i koordinationsgruppen d. 19. september:

- Resultatmål for eKurser
- Samarbejdet mellem DDB og bibliotekerne
- Drøftelse af BPI og perspektiverne ved en samlet redaktion
- Orientering om projekt "Beslutningsstøttestatistik"

**14. Eventuelt**

Der var ingen bemærkninger til punktet.